
 

Matematika pro praxi (geometrie) 
 

Pracovní list 

Planimetrie 
 

1. Kdy se poprvé setkají žáci ve škole s pojmy „bod, přímka, rovina“? Jak je můžeme vymodelovat?  

2. Téma „čtverec“. 
a) Co to je čtverec? 
b) Co se vám vybaví, když se řekne čtverec? 
c) Co se vybaví 7letému dítěti, když slyší slovo „čtverec“? 
d) Kde všude můžeme čtverec najít? 
e) Co lze na čtverci vidět? Co na něm na první pohled neuvidíme? 
f) V jakých souvislostech o čtverci uvažujeme? 
g) Pomocí jakých úloh lze žáky vést k hlubšímu porozumění pojmu čtverec? Jaké pomůcky lze použít? 

3. Jak byste vymezili pojmy: trojúhelník, čtyřúhelník, pětiúhelník. Jak je vymezen pojem trojúhelník 
v učebnicích pro 1. a pro 2. stupeň ZŠ? Co je při vymezování pojmu nejpodstatnější? 

4. Špejli náhodně rozlomte na tři části. Lze z těchto částí vždy sestrojit trojúhelník? K čemu tato úloha 
žáky vede? 

5. Je následující úloha vhodná pro žáky se specifickými potřebami? Jaké potíže jim může činit? Jaká úloha 

by byla vhodnější? 

 
 
 



 

 
 

6. Rozstřihněte čtverec dle obrázku. Jaké další úlohy mohou být s touto pomůckou spojeny? 

 

7. Na geoboardu vyznačte různé geometrické obrazce. Následně je překreslete na čtverečkovaný papír. 
Jeden z vás myslí na jeden z obrazců a ostatní pomocí otázek ANO-NE ho určují. Jaké různé role při této 
hře ve třídě vystupují a jaké činnosti vykonávají? 

8. Sestrojte pomocí špendlíků a bavlnek několik pravoúhlých trojúhelníků. Popište, jak jste je 
konstruovali, co jste objevili, jak by to mohli řešit žáci, do jakého ročníku byste danou aktivitu zařadili. 
Vytvořte další úlohy a popište jejich didaktický potenciál.  

9. Sestrojte na ciferníkovém geoboardu pomocí gumiček několik pravoúhlých trojúhelníků. Popište, jak 
jste je konstruovali, co jste objevili, jak by to mohli řešit žáci, do jakého ročníku byste danou aktivitu 
zařadili. Vytvořte další úlohy a popište jejich didaktický potenciál.  

10. Z provázku vytvořte čtverec. Popište, jak jste ho konstruovali, co jste objevili, jak by to mohli řešit žáci, 
do jakého ročníku byste danou aktivitu zařadili. Vytvořte další úlohy a popište jejich didaktický 
potenciál.  

11. Z provázku vytvořte rovnoramenný trojúhelník. Popište, jak jste ho konstruovali, co jste objevili, jak by 
to mohli řešit žáci, do jakého ročníku byste danou aktivitu zařadili. Vytvořte další úlohy a popište jejich 
didaktický potenciál. 

12. Vytvořte ze dřívek rovnoramenný trojúhelník. Použijte 4, 5, 6, 7, … stejně dlouhých dřívek. Popište, jak 
jste je konstruovali, co jste objevili, jak by to mohli řešit žáci, do jakého ročníku byste danou aktivitu 
zařadili. Vytvořte další úlohy a popište jejich didaktický potenciál. 

13. Narýsujte pomocí kružítka a pravítka pravidelný osmiúhelník. Popište, jak jste ho konstruovali, co jste 
objevili, jak by to mohli řešit žáci, do jakého ročníku byste danou aktivitu zařadili. Jaké problémy 
mohou nastat? Vytvořte další úlohy a popište jejich didaktický potenciál.  

14. Jak lze zapojit do výuky tangramy? Jak je lze využít? 

15. Úlohy se dřívky – popište jejich didaktický potenciál i s ohledem na specifické potřeby žáků. 

Např.  

 

 


